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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou hardwarového a softwarového vybavení

v obcích Hlušice, Kněžice a Žlunice. V teoretické části jsou popsány podmínky pro

rozvoj obce s vlastní samosprávou. Tato část také přináší seznámení s pojmy týkající

se informačních a komunikačních technologií na úrovni obce. Je zde představen

koncept eGovernmentu a jeho částí, především služby Czech POINT. Praktická část

popisuje technickou infrastrukturou a využití služby Czech POINT v jednotlivých

obcích. Na základě zjištěných údajů je provedeno dotazníkové šetření, které se zabývá

mírou využitelnosti informačních technologií u občanů, kteří s nimi přicházejí běžně

do styku.
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1. Úvod

Informační a komunikační technologie jsou dnes pro mnoho z nás každodenní záležitostí.

Lidé využívají tyta chytrá zařízení pro zábavu, práci a nepřetržitou komunikaci, kdy jsou

neustále ve spojení a díky internetovému připojení mohou okamžitě reagovat

na nejnovější podněty. Nejen ty největší firmy, ale i nejmenší podniky využívají denně

ICT ve svých každodenních rutinách pro umocnění svých zisků, správy majetku

či evidenci zaměstnanců. V posledních letech se tyto technologie dostávají více

i do státní správy, nejen k řízení státu, měst a obcí. Ale především ke komunikaci mezi

občanem a státní správou a to z důvodu usnadnění práce a ušetření času obíháním

úřadů s papíry v ruce. V obcích jsou vytvořena takzvaná kontaktní místa, která občanům

umožní vyřešit jejich problém bez návštěvy daného úřadu.

Pro bakalářskou práci jsem si vybral téma „Využití ICT k rozvoji obce“. Zaměřil jsem

se na tři obce - Hlušice, Kněžice a Žlunice. Jedná se o obce, kde jsem vyrůstal

a s odstupem času vidím změny v ICT vybavenosti a jejich možnostech, které obci

a občanům přinášejí. V těchto obcích s vlastní samosprávou bylo popsáno ICT vybavení.

V obcích Hlušice, Kněžice a Žlunice byla analyzována reálná využitelnost služeb Czech

POINT a pomocí dotazníkového šetření zjištěny znalosti občanů o této službě.

V dotazníkovém šetření, které se zaměřovalo na vlastníky ICT nebo občany, kteří již

přišli do kontaktu s těmito technologiemi a za předpokladu, že jsou vlastníky sociálních

sítí nebo emailového komunikátoru, bylo zjištěno, jaký mají vztah k výpočetní technice,

jak jsou schopni ji využívat a jestli by uvítali výukové kurzy.
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2. Cíl práce

Cílem této práce bylo provést analýzu informační a komunikační vybavenosti v obcích

Hlušice, Kněžice a Žlunice. Provést šetření spokojenosti obyvatel vybraných obcí s ICT

vybavením, vztah občanů k informačním technologiím a zjistit jejich zájem o rozvoj ICT

gramotnosti a dovedností.

Bakalářská práce se dále zabývala zjištěním povědomí občanů o možnostech, které ICT

přinášejí k usnadnění jejich vztahu se státní správou. V práci byl popsán projekt

eGovernment a jeho části, KIVS, základní registry, datové schránky a především služba

Czech POINT. Proběhlo seznámení s využitelností této služby jak v celorepublikovém

měřítku, tak i ve vybraných obcích.

Pro lepší specifikaci cíle byly položeny tyto výzkumné otázky:

1. Jaké jsou rozdíly v technické infrastruktuře zkoumaných obcí?

2. Odpovídá ICT vybavení obcí nárokům jejich občanů?

3. Informují webové stránky o možnostech ICT v obcích?

4. O jaké služby mají obyvatelé zájem?

3

3. Teoretická východiska

Na následujících stránkách byla popsána problematika týkající se rozvoje obce pomocí

informačních a komunikačních technologií. Nejdříve byla definována obec a její

vlastnosti vedoucí k stanovení cílů a strategií potřebných k jejich dosažení a dalšímu

rozvoji. Dále byly popsány informační technologie, se zaměřením na využitelnost v obci

a podmínky jejich rozvoje.

3.1. Obec

Podle autorů [2] je obec územně samosprávný celek základního stupně. Rozloha této

veřejnoprávní korporace je vymezena katastrálním územím. V obci se nachází několik

orgánů zodpovědných za správný chod a hospodaření, a to zejména zastupitelstvo obce,

rada obce a obecní úřad v čele se starostou obce. K co nejlepšímu určení postavení dané

obce je důležité definovat její nabídku pro obyvatele. Tyto možnosti se odvíjejí

od přístupu vedení obce, přes vnitřní a vnější prostředí, geografické umístění,

od kterého se zrcadlí typologie obce, až po vlastnosti obce.

Po seznámení s polohou obce můžeme podle autorů [2] hodnotit vlastnosti obce

následovně:

 Služby, které obec nabízí a možnost dalšího rozvoje,

 úroveň vybavenosti, dopravní obslužnosti nebo infrastruktury obce,

 územní rozložení obce

 spolupráce s ostatními obcemi. [2]

3.2. Informační a komunikační technologie

Všeobecně jsou informační technologie (dále jen IT) chápány jako soubor všech

komponent, které jsou využívány ke zpracování různého množství informací.

V moderním světě neustále roste význam komunikace a tím větší využívaní

informačních a komunikačních technologií (ICT – „Information and Communication

Technology“). [1]
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Podle Šebetovské (2012), jako Informační a komunikační technologie považujeme

veškeré technologie využívané při práci s informacemi a při komunikaci (patří sem

hardwarové prostředky – počítač, tiskárna, mikrofon a jiné, a dále softwarové vybavení

– textový editor, prohlížeč webovských stránek, operační systém a další).[14]

 Hardware (HW)

Technické prostředky informačních a komunikačních technologií jako je vlastní počítač a

jeho vnitřní části (skříň počítače, základní deska, procesor, operační paměť, zdroj

počítače, pevný disk, CD/DVD mechanika apod.) a dále všechny ostatní komponenty,

které jsou k počítači či do počítačové sítě připojeny (myš, klávesnice, display, tiskárna,

skener, router, kamera apod.).[14]

 Software (SW)

Programové vybavení počítače (operační systém, grafické a textové editory a další

programi.). Nehmotná část počítače, která je výsledkem lidské duševní činnosti

a bez které by počítač nefungoval.[14]

3.3. ICT na úrovni obce

Využívání informačních a komunikačních technologií a různých informačních systémů

ve veřejné správě má za cíl optimalizovat činnost veřejné správy a nabídnout občanům

a firmám profesionálnější, rychlejší a méně komplikované služby. Pro rozvoj využívání

ICT veřejnou správou je velmi důležitým předpokladem dostatečná vybavenost

organizací veřejné správy informačními systémy a rozvinutá informační společnost,

kde jednotlivci a podniky mají přístup k internetu a zcela běžně jej využívají.[23]

 Optická síť

Síť z optických vláken je stabilnější a spolehlivější než bezdrátové technologie a dále ani

nepodléhá rušení, odrazům signálu apod. Přenos dat není ani ovlivněn vzdáleností

optických kabelů, signál neztrácí svou sílu.[15]
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 WIFI

Též WI-FI, WIFI, případně wifi je standardem pro místní bezdrátové sítě WLAN

(Wireless LAN). Bezdrátové sítě Wi-Fi jsou v současnosti poměrně využívány

a to především k šíření internetového připojení. Využívají se především na místech,

kde není možné internetové připojení pomocí kabelu nebo pro připojení notebooku,

chytrých telefonů a jiných přenosných zařízení s možností připojení k wifi. Wi-fi zařízení

mohou mezi sebou komunikovat na vzdálenost až desítek kilometrů.[16]

 Hotspot

Hot Spot je označení místa, kde je možný volný přístup na Internet skrze Wi-Fi připojení.

Toto připojení bývá většinou zdarma a nezabezpečené. Najdeme je na většině veřejných

míst, jako jsou restaurace, knihovny, letiště, benzinové pumpy. [19]

 Webová stránka

Webová stránka, Internetová stránka či web page, www stránky, jsou označení

dokumentu s informacemi, které jsou viditelné pomocí rozhraní webového prohlížeče

a jsou přístupné více uživatelů současně. Přistupuje se k nim pomocí internetu,

jsou prezentované pro návštěvníka estetickým a čitelným způsobem.[20]

 eLearning

e-Learning je označení elektronického vzdělávání, při kterém se využívají informační

technologie. Pojem e-Learning označuje jak celkový koncept, tak vzdělávací služby, které

jsou na tomto způsobu založeny, a i e-Learning software. e-Learning

využívá nástroje internetu a jeho možností ukládání, sdílení a přenosu obsahu.[17]

 eCommerce


[…]


bude v případě potřeby přínosem pro jejich obyvatele.

K havarijní službě se v dotazníkovém šetření kladně vyjádřilo 81,8% respondentů.

Přesto si ve většině případů s nefunkčním vybavením 53,2% dotázaných poradí samo.

Vzhledem k této skutečnosti, by mohlo být přínosné alespoň částečné zavedení

této služby. Například sjednání IT technika z nedalekého servisu, který by byl schopný

po domluvě dorazit a případný problém vyřešit. Založení ICT spolku v obci, pokud

se v obci nacházejí studenti Informačních technologií nebo alespoň fanoušci výpočetní

techniky, by mohlo být schůdným řešením jak havarijní služby, tak i vybavenosti ICT

pracoviště.
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Výukové kurzy nebudily v dotazníkovém šetření velký zájem, 61% respondentů by se

výukového kurzu nezúčastnilo. Nicméně 39% dotázaných by uvítalo e-learningové kurzy.

Proto bych obcím doporučil zaměřit se na tyto občany. Případně provést další výzkum

již s konkrétními návrhy kurzů.
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8. Závěry a doporučení

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat informační a komunikační vybavenost v obcích

Hlušice, Kněžice a Žlunice. Provést šetření spokojenosti obyvatelstva a návštěvníků

těchto obcí s ICT vybaveností a jejich vztahem k těmto technologiím.

V první části práce jsem se věnoval teoretickému popisu dané problematiky. Dále jsem

se zaměřil na eGovernment, především projekt Czech POINT, kde jsem popsal jeho části

a nabízené služby. Uvedl jsem statistiky v celorepublikovém měřítku, které popisovaly

nejčastější kontaktní místa, strukturu a počet výstupů. Nejvyužívanějším kontaktním

místem Czech POINT se stal Obecní Úřad (5713 pracovišť) a dále pracoviště České Pošty

(980 pracovišť). Nejvíce výstupů zaznamenala služba Výpis z Rejstříku trestů

(7 400 673) a Výpis z Katastru nemovitostí (3 508 485).

Následně jsem se zaměřil na praktické využití projektu Czech POINT ve zkoumaných

obcích Hlušice, Kněžice a Žlunice. Vycházel jsem ze zápisů o provedení jednotlivých

služeb, které byly evidovány na pracovištích jednotlivých obcí. V Hlušicích byl nejvíce

využívanou službou Výpis z Katastru nemovitostí (163 výstupů) v obci Kněžice bylo

u této služby 196 výstupů, Konverze dokumentů zaznamenala v Kněžicích 158 výstupů

a další poměrně oblíbenou službou v obci Kněžice je Výpis z Rejstříku trestů (110

výstupů). Z dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 264 respondentů,

má zkušenosti se službou Czech POINT 57 respondentů. Nejčastěji využívají Výpisy

z Rejstříků, Katastru nemovitostí, z bodového hodnocení řidiče a konverzi dokumentů.

V poslední části bakalářské práce jsem zpracoval výsledky dotazníkového šetření

a zaměřil se na potvrzení nebo vyvrácení hypotéz, které byly stanoveny pro bakalářskou

práci. Při ověřování jsem vycházel z dat získaných v dotazníkovém šetření.

Využívání informačních technologií se bude jistě rozšiřovat mnohem více nejen

v běžných činnostech občanů, ale i ve správě měst a obcí. Proto bych doporučil zařadit

postupnou modernizaci informačního vybavení do strategických plánů všem obcím.

Nejen z důvodu usnadnění řízení obce, ale i zvýšení její konkurenceschopnosti a rozvoje.

Na následujících řádcích jsem sepsal vlastní návrh rozvoje ICT v obci, kterým bych chtěl

občany zaujmout a následně jim přiblížit možnosti, které jim ICT přinášejí.
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Jedná se o měsíční přípravu zájemců k samostatnému využívání internetových služeb

a e-learningových programů, které by byly k dispozici zdarma v prostorách ICT

pracoviště obce. Po absolvování čtyř, případně pěti seminářů, by měli být účastníci

připraveni se samostatně vydat do světa sebevzdělání s informačními technologiemi.

V týdenních intervalech by byl ve večerních hodinách pořádán seminář s následujícím

programem:

0. Seznámení s PC stanicí a jejím ovládáním

1. Úvod do světa e-služeb a služby Czech POINT

2. e-banking aneb internetové bankovnictví

3. Rohlík.cz, i-Tesco a další stránky podporující rozvoz potravin

4. e-learningové kurzy

Seznámení s PC stanicí a jejím ovládáním, by byla průpravná hodina, věnovaná hlavně

starší generaci. Seminář by začínal až dalším termínem, kde by byly zájemcům

představeny dané služby a plánovaný harmonogram. Následně by si občané mohli

vybrat, jestli se zúčastní všech seminářů nebo jen některých. Tento měsíční seminář

by byl zakončen hodinou, věnovanou vzdělávacím programům. Seznámením se s druhy

kurzů, ovládáním výukového rozhraní a případnou registrací či přihlášením. Osobně

bych pro začátek doporučil obcím následující okruhy e-learningových kurzů:

1. Jazykové kurzy

Určeny pro všechny, kteří se chtějí naučit nový jazyk nebo se zdokonalit v těch,

co už ovládají.

2. Vzdělávací kurzy

Jednalo by se především o kurzy pro děti ze základních škol. Kurzy by jim měly

přiblížit nejen látky probírané ve škole, ale hlavně představit profese a jejich

náplň, tak aby věděly, která profese by je zajímala a chtěly ji v budoucnu

vykonávat. A díky tomu uvážily výběr dalšího vzdělání.

3. Zeměpisné, cestopisné a historické kurzy

Tento okruh kurzů, by byl pro občany, kteří už nemají dost energie na skutečné

cestování a poznávání světa, ale mají zájem a dostatek času.
