POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Šimůnek

Název práce: Využití ICT k rozvoji obce Zaměřeno na obce Hlušice, Žlunice a Kněžice

Autor posudku: Tomáš Kala

Cíl práce: Provést analýzu informační a komunikační vybavenosti v obcích Hlušice, Kněžice a Žlunice. Provést šetření spokojenosti obyvatel vybraných obcí s ICT vybavením, vztah občanů k informačním technologiím a zjistit jejich zájem o rozvoj ICT gramotnosti a dovedností.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v systému ODEVZDEJ.cz celková podobnost 10%. Jsem toho názoru, že – i přes relativně vysokou hodnotu podobnosti není hodnocená práce v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP, neboť v teoretické části práce jsou převzaty – s patřičnými odkazy - výtahy z relevantních legislativních a jiných souvisejících správních dokumentů v doslovném znění proto, aby bylo i po letech zřejmé, v jakém legislativním a správním prostředí a stavu současných technologií byla bakalářská práce vytvořena.

Dílčí připomínky a náměty:

V textu práce se vyskytuje několik gramatických chyb a formulační nepřesností, které však výrazně neovlivnily celkovou úroveň práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Vložte připomínky k práci Dle mého mínění, hodnocená bakalářská práce splňuje obsahové a formální požadavky kladené FIM na závěrečné kvalifikační práce. Je zaměřena na aktuální problematiku zavádění a komplexního využití informačních a komunikačních technologií v obcích. Autor prokázal dobré teoretické znalosti dané problematiky a schopnosti k provádění samostatného terénního výzkumu. Výsledky prezentoval ve formě grafů a náležitých textových popisů a rozborů a vytvořil tak zajímavý dokument aktuálního stavu využití moderních ICT v obcích Hlušice, Kněžice a Žlunice. Na základě vlastního šetření pak navrhl vlastní koncept vzdělávacího programu pro občany, změřeného na samostatné využívání internetových služeb a e-learningových programů v obci.

Otázky k obhajobě:

Doporučuji, aby student při obhajobě práce uvedl, zda a jakým způsobem bude realizovat svůj návrh vzdělávacího programu pro občany.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 14. května 2018

Tomáš Kala

podpis